
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

DELIBERAZIONE N.47 DEL 12/12/2024 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: SOSTEGNO PER IL PROGETTO “Arezzo_IN-RETE 2” 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì dodici (12) del mese di dicembre (12), alle ore 09:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0025925 del 06/12/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Silvia Cioni 9.929 10,56% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Presente Ass. Alessandra Chighine 6.366 6,77% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 12,73% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026553 - Uscita - 13/12/2024 - 13:15



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

PREMESSO che, in data 11 Dicembre 2024 è pervenuta la richiesta di sostegno da parte di CINPA 

(Centro per l’Innovazione Organizzativa e Gestionale nelle Pubbliche Amministrazioni) per l’avviso 

pubblico 10 “GOL in TOSCANA” - concessione di finanziamenti per progetti per la realizzazione di 

politiche attive relative percorso 4 Lavoro e inclusione per il progetto Arezzo_IN-RETE 2; 

PRESO ATTO della scheda sintetica di presentazione del progetto che viene allegata alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A), in cui i partner sono i seguenti: 

Cinpa capofila, Consorzio Coob, Cooperativa Koinè, Cooperativa Betadue, Cooperativa L’Albero e 

la Rua, Cooperativa Sociale Colap, Agenzia Formativa Athena e Beetobee; 

TENUTO CONTO che il progetto prevede una durata di 15 mesi, con una serie di attività pensate 

per rispondere ai bisogni specifici di persone fragili in cerca di occupazione lavorativa, attraverso 

percorsi di formazione, orientamento e accompagnamento che facilitino l'ingresso o il 

reinserimento nel mondo del lavoro; 

PRESO ATTO che l’iniziativa si inserisce nel contesto della prosecuzione del progetto GOL del 

PNRR, in continuità con quanto già avviato e con l’intento di potenziare l’efficacia degli interventi 

per i beneficiari del Percorso 4 Lavoro e Inclusione; 

CONSIDERATO inoltre che sono previste delle attività progettuali:  

- orientamento specialistico: analisi delle competenze per identificare percorsi personalizzati 

che rispondano alle esigenze della persona, in vista del suo inserimento nel mondo del 

lavoro; 

- presa in carico integrata: attivata dal team progettuale per seguire e valutare l'andamento dei 

percorsi; 

- accompagnamento al lavoro: attività di coaching e supporto, incluso il sostegno 

motivazionale, mirata al conseguimento dell'obiettivo professionale; 

- promozione di esperienze lavorative: ricerca di opportunità aziendali, attivazione di tirocini e 

supporto tramite tutoraggio per facilitare l'inserimento nell'impresa ospitante; 

- formazione: realizzazione di percorsi formativi mirati allo sviluppo di competenze di base, 

linguistiche, digitali e tecnico-professionali, in risposta alle esigenze degli utenti e finalizzati 

all’inserimento nel mondo del lavoro; 

- incontro domanda-offerta di lavoro: promozione dei processi di incontro domanda-offerta e 

selezione degli utenti per l’attivazione di rapporti di lavoro; 

 

CONSIDERATO altresì che l’obiettivo del progetto è quello di migliorare l'occupabilità e supportare 

i percorsi di inserimento e reinserimento lavorativo per le fasce più fragili e vulnerabili della forza 

lavoro (utenti del Percorso 4 Lavoro e Inclusione), che presentano bisogni complessi, in 

collaborazione con i servizi territoriali, per garantire un approccio integrato e ottimizzare i risultati 

attesi; 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026553 - Uscita - 13/12/2024 - 13:15



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

RILEVATA l’importanza sociale dell’iniziativa; 

 

RITENUTO quindi di poter concedere il sostegno all’iniziativa in oggetto; 

 

PRESO ATTO che le iniziative, qualora prevedano costi, saranno a carico degli organizzatori. 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di approvare la richiesta di sostegno pervenuta da CINPA (Centro per l’Innovazione 
Organizzativa e Gestionale nelle Pubbliche Amministrazioni) per l’avviso pubblico 10 “GOL 
in TOSCANA” - concessione di finanziamenti per progetti per la realizzazione di politiche 
attive relative percorso 4 Lavoro e inclusione per il progetto Arezzo_IN-RETE 2, di cui la 
scheda progetto viene allegata alla presente Deliberazione per farne parte e integrante (All. 
A); 

 

2.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al partner capofila CINPA. 
 

 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 
 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026553 - Uscita - 13/12/2024 - 13:15



 

 
 

 
 

 

Centro per l’Innovazione Organizzativa e Gestionale nelle Pubbliche Amministrazioni – CINPA 
P.IVA 01717760514 – C.F. 92036470513 

Sede legale Via Duccio di Buoninsegna, 8 52100 Arezzo 
Tel. 0575/900309 – email:cinpa@cinpa.it 

 

Avviso pubblico n. 10 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori - da finanziare nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il 
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Realizzazione di interventi di politiche attive per i beneficiari di GOL nell’ambito del PERCORSO 4 LAVORO E 
INCLUSIONE 

SCHEDA PROGETTO 

AREZZO IN RETE 2 

Obiettivo 

 

Aumentare l’occupabilità e sostenere i percorsi di inserimento e reinserimento lavorativo delle 

fasce più fragili e vulnerabili della forza lavoro (utenti afferenti al Percorso 4 Lavoro e 

inclusione), che presentano bisogni complessi, in stretta collaborazione con i servizi territoriali 

al fine di garantire una presa in carico integrata e massimizzare gli impatti attesi. 

Partner 

 

Cinpa (capofila), Consorzio Coob, Cooperativa Koine’, Cooperativa Betadue, Cooperativa L’Albero 

e la Rua, Cooperativa Sociale Colap,  Agenzia Formativa Athena, e Beeetobee 

Durata 15 mesi 

Beneficiari Utenti che in esito all’assessment svolto presso CPI vengono attribuiti al Percorso 4 Lavoro e 

Inclusione  

Attività 

progettuali 

Orientamento specialistico: Bilancio di competenze per l’individuazione di percorsi rispondenti 

ai bisogni della persona in funzione del suo inserimento lavorativo. 

Presa in carico integrata: attivabile dall’equipe progettuale per monitorare l’andamento dei 

percorsi  

Accompagnamento al lavoro: Attività di coaching e supporto anche motivazionale finalizzato al 

raggiungimento dell’obiettivo professionale. 

Promozione di work experience: Scouting aziendale, attivazione dei tirocini e tutoraggio per 

l’inserimento nell’impresa ospitante. 

Formazione: Realizzazione di percorsi formativi finalizzati allo sviluppo di competenze di base, 

linguistiche, digitali o tecnico-professionali rispondenti ai bisogni degli utenti e funzionali 

all’inserimento lavorativo. 

Incontro domanda-offerta di lavoro: Promozione dei processi di incontro domanda-offerta e 

selezione degli utenti per l’attivazione di rapporti di lavoro 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0026553 - Uscita - 13/12/2024 - 13:15


